THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ
--------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
----------------

	Số: 891/QĐ-TTg
	Hà Nội, ngày 08 tháng 6 năm 2011

QUYẾT ĐỊNH
VỀ VIỆC THÀNH LẬP VÀ QUY ĐỊNH CHỨC NĂNG, NHIỆM VỤ, QUYỀN HẠN, CƠ CẤU TỔ CHỨC CỦA BAN CHỈ ĐẠO XÂY DỰNG CÁC TRƯỜNG ĐẠI HỌC XUẤT SẮC
THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ
Căn cứ Luật Tổ Chức Chính phủ ngày 25 tháng 12 năm 2001;
Căn cứ Luật Giáo dục ngày 14 tháng 6 năm 2005 và Luật sửa đổi bổ sung một số điều của Luật Giáo dục ngày 25 tháng 11 năm 2009;
Căn cứ Nghị quyết số 14/2005/NQ-CP ngày 02 tháng 11 năm 2005 của Chính phủ về đổi mới cơ bản và toàn diện giáo dục đại học Việt Nam giai đoạn 2006 - 2020;
Căn cứ Quyết định số 145/2006/QĐ-TTg ngày 20 tháng 6 năm 2006 của Thủ tướng Chính phủ về chủ trương và những định hướng lớn xây dựng trường đại học đẳng cấp quốc tế của Việt Nam;
Xét đề nghị của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo,
QUYẾT ĐỊNH
Điều 1. Thành lập Ban Chỉ đạo xây dựng các trường đại học xuất sắc gồm các thành viên sau đây.
1. Ông Nguyễn Thiện Nhân, Phó Thủ tướng Chính phủ: Trưởng ban.
2. Ông Phạm Vũ Luận, Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo: Phó Trưởng ban.
3. Ông Nguyễn Thanh Sơn, Thứ trưởng Bộ Ngoại giao: Uỷ viên.
4. Ông Nguyễn Toàn Thắng, Phó Thống đốc Ngân hàng Nhà nước Việt Nam: Uỷ viên.
5. Ông Phạm Sỹ Danh, Thứ trưởng Bộ Tài chính: Uỷ viên.
6. Ông Nguyễn thế Phương, Thứ trưởng Bộ Kế hoạch và Đầu tư: Uỷ viên.
7. Ông Nguyễn Duy Thăng, Thứ trưởng Bộ Nội vụ: Uỷ viên.
8. Ông Cao Lại Quang, Thứ trưởng thường trực Bộ Xây dựng: Uỷ viên.
9. Ông Nguyễn Mạnh Hiển, Thứ trưởng Bộ Tài Nguyên và Môi trường: Uỷ viên.
10. Ông Nguyễn Quân, Thứ trưởng thường trực Bộ Khoa học và Công nghệ: Uỷ viên.
11. Ông Phạm Xuân Hùng, Phó Tổng Tham mưu trưởng Quân đội nhân dân Việt Nam: Uỷ viên.
12. Bà Nguyễn Thị Bích Ngọc, Phó Chủ tịch Uỷ ban nhân dân thành phố Hà Nội: Uỷ viên.
13. Ông Hứa Ngọc Thuận, Phó Chủ tịch Uỷ ban nhân dân thành phố Hồ Chí Minh: Uỷ viên.
14. Ông Huỳnh Văn Nhị, Phó Chủ tịch Uỷ ban nhân dân tỉnh Bình Dương, Uỷ viên.
15. Bà Nông Thị Ngọc Minh, Phó Chủ tịch Uỷ ban nhân dân thành phố Đà Nẵng: Uỷ viên.
16. Ông Tô Minh Giới, Phó Chủ tịch Uỷ ban nhân dân thành phố Cần Thơ: Uỷ viên.
17. Ông Nguyễn Đình Công, Phó Chủ tịch Viện Khoa học và Công nghệ Việt Nam: Uỷ viên.
18. Ông Huỳnh Thành Đạt, Phó Giám đốc Đại học Quốc gia thành phố Hồ Chí Minh: Uỷ viên.
19. Ông Phạm Thế Long, Hiệu trưởng Trường Đại học Kỹ thuật Lê Quý Đôn: Uỷ viên.
Điều 2. Ban Chỉ đạo xây dựng các trường đại học xuất sắc có chức năng, nhiệm vụ và quyền hạn sau đây:
1. Nghiên cứu, tham mưu, giúp Thủ tướng Chính phủ chỉ đạo việc xây dựng các trường đại học xuất sắc trong mạng lưới các cơ sở Giáo dục đại học; đề xuất phương hướng, giải pháp và chỉ đạo việc tổ chức triển khai các hoạt động liên quan đến công tác xây dựng các trường đại học xuất sắc, phù hợp với chủ trương, định hướng đã được phê duyệt.
2. Phó Thủ tướng, Trưởng ban có trách nhiệm chỉ đạo công tác phối hợp, tổ chức thực hiện của các Bộ, ngành, địa phương liên quan để giải quyết các vấn đề có tính liên ngành, các phát sinh, vướng mắc trong quá trình triển khai việc xây dựng các trường đại học xuất sắc.
3. Ban Chỉ đạo có trách nhiệm xây dựng kế hoạch hoạt động cụ thể của từng giai đoạn và hàng năm; ban hành Quy chế tổ chức và hoạt động và tổng hợp kết quả thực hiện, định kỳ báo cáo Thủ tướng Chính phủ.
4. Ban Chỉ đạo được sử dụng con dấu của Bộ Giáo dục và Đào tạo để hoạt động. Kinh phí hoạt động của Ban Chỉ đạo được bố trí trong ngân sách nhà nước cấp cho Bộ Giáo dục và Đào tạo.
Điều 3. Bộ Giáo dục và Đào tạo là cơ quan thường trực của Ban Chỉ đạo. Ban Chỉ đạo có Tổ Thư ký giúp việc do Bộ trưởng Bộ Giáo dục và đào tạo thành lập
Điều 4. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký ban hành.
Điều 5. Các Bộ trưởng, Thủ trưởng cơ quan ngang Bộ, Thủ trưởng cơ quan thuộc Chính phủ, Chủ tịch Uỷ ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương, Thủ trưởng các cơ quan, tổ chức và cá nhân nêu tại Điều 1 chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

	THỦ TƯỚNG

Nguyễn Tấn Dũng